
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente 
alla UOC di Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 
L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – 
Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo 
stralcio del Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems 
Italia S.p.A. / Morviducci S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  30/05/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  30/05/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 293 AUT. 100.6/2024  
                                                                                               
Data 04/06/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di 
Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 
861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo stralcio del 
Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci 
S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1362 del 22.12.2021 è stata indetta la “Gara 

comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di 
un acceleratore lineare di ultima generazione per tecniche avanzate di “radioterapia 
adattativa”, “radioterapia ad intensità modulata e radioterapia ad intensità modulata 
volumetrica (es.vmat, rapidarc o equivalenti)”, “radioterapia stereotassica encefalo e body” 
e tecniche di trattamento “flatness filter free” ad alto rateo di dose, lavori e opere accessorie, 
opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia 
occorrenti all’UOC di Radioterapia – CIG 89952066D0 – DGR 861/2017 scheda 57 - C.U.P.: 
I16G1900059000”;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 621 del 30.06.2022 è stata disposta 
l’aggiudicazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci S.r.l.;

VISTO il Contratto d’appalto sottoscritto digitalmente dalla ASL di Rieti in data 25.07.2022 e dal 
RTI appaltatore in data 05.08.2022 per l’importo di € 1.683.325,00 oltre IVA di cui:



Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di 
Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 
861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo stralcio del 
Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci 
S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- € 1.283.050,00 per la fornitura dell’acceleratore lineare completo di tutti i relativi sistemi 
accessoriali comprendente la formazione, l’affiancamento nonché il servizio di garanzia post 
vendita della durata di 24 mesi;

- € 388.775,00 per i lavori di adeguamento dei locali, allacciamento impianti ed opere di 
umanizzazione (spazi, arredi e attrezzature);

VISTO il Progetto esecutivo trasmesso dal RTI appaltatore Rev.0 del 04.07.2022 così come 
modificato, a seguito di verifica da parte della UOC Tecnico Patrimoniale, Rev.1 del 07.09.2022;

PRESO ATTO che al fine di realizzare il pieno funzionamento dell’apparecchiatura acquisita ed in 
applicazione della Determinazione della Regione Lazio n.  del 18.06.21, si è reso necessario dotarla 
di un sistema completo (hardware + software) dedicato alla radiochirurgia stereotassica, come da 
richiesta del Dirigente della UOC Radioterapia;

ATTESO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 302/2023 del 15.09.2023 è stata 
aggiudicata la procedura di gara, indetta con atto deliberativo n. 451/D.G.f.f./2023 del 05.05.2023, 
finalizzata alla fornitura di un sistema dedicato alla radiochirurgia stereotassica per 
l’implementazione tecnologica dell’acceleratore lineare di ultima generazione di nuova installazione 
in favore dell’operatore economico Brain Lab Italia S.r.l. – CIG: 9715301801;

RILEVATO che:
- con nota prot. n. 65035/23 del 27.09.2023 il RUP ha comunicato al RTI appaltatore la 

necessità di adeguare ed integrare il Progetto esecutivo dei lavori sulla base alle nuove 
esigenze aziendali derivanti dalla nuova installazione del sistema per trattamenti stereotassici 
BrainLab Mod. ExacTrac Dynamic 1.1;

- con nota prot. n. 68466/23 del 10.10.2023 il RUP, a seguito della verifica proteximetrica 
effettuata da parte dell’esperto qualificato Ing. Marco Martellucci – Mardel S.r.l. – ha 
evidenziato la necessità di intervenire con un aumento della schermatura tra i due acceleratori 
lineari richiedendo un ulteriore integrazione del Progetto;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” 
n.d.r.), applicabile al presente affidamento “ratione temporis”;

PRESO ATTO che, relativamente al Contratto d’appalto in oggetto, sono stati nominati, ai sensi degli 
artt. 15 e 114 del Codice e del Regolamento aziendale adottato con delibera n. 173 del 27.07.2023, 
quali:

 Responsabile Unico del Progetto, Ing. Daniele Della Vedova - Responsabile della U.O.C. 
Tecnico Patrimoniale, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 433 del 
19.10.2023 a seguito della sopraggiunta ed improvvisa scomparsa dell’Ing. Antonino 
Germolè;

 Direttore dei Lavori, l’Ing. Valerio Papi – Collaboratore tecnico in servizio presso la U.O.C. 
Tecnico Patrimoniale;

VISTO il Progetto Esecutivo trasmesso con PEC del 24.10.2023, acquisito al protocollo aziendale 
nn. 71962, 71963, 71964 e 71965 del 24.10.2023, che recepisce le richieste di integrazione richieste 
da quest’Azienda;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 641 del 19.12.2023 è stato 
approvato il Progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento dei locali e delle opere di umanizzazione 



Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di 
Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 
861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo stralcio del 
Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci 
S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

presso il Bunker 2 della UOC Radioterapia del P.O. “San Camillo de’ Lellis” e la modifica 
contrattuale, ai sensi art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori 
supplementari richiesti per l’importo di € 66.245,64 oltre IVA, pari al 3,93% dell’importo 
contrattuale;

CONSIDERATO che:
- i lavori sono stati consegnati con apposito verbale firmato in data 04.12.2023;
- l’ultimazione dei lavori impiantistici ed edili presso il P.O. di Rieti, è stata accertata il 

05.05.2024 come da certificato redatto in contraddittorio tra l’operatore economico ed il 
Direttore dei Lavori;

VISTA la contabilità del primo stralcio redatta dal D.L. in cui risulta liquidato l’importo di € 
383.656,45 oltre IVA al 10%;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 27.05.2024, depositato presso l’ufficio della UOC 
Tecnico Patrimoniale, redatto dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 102 del Codice, e sottoscritto 
dall’operatore economico senza riserva dal quale si evince che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti secondo le previsioni contrattuali e le indicazioni 
fornite dal Direttore dei Lavori;

- è possibile liquidare il primo stralcio all’impresa appaltatrice pari ad € 383.656,45 al netto di 
I.V.A. 10% e della ritenuta pari al 0,5%;

DATO ATTO che il RUP, accertato a mezzo DURC in corso di validità il regolare assolvimento degli 
obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo al RTI Varian Medical Systems 
Italia S.p.A. / Morviducci S.r.l., ha emesso il Certificato di Pagamento n. 01 del 29.05.2024 (Allegato 
n. 1), a fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo di € 381.738,17 oltre IVA al 10%;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto:
- prendere atto della documentazione tecnica relativa alla fornitura “chiavi in mano”, di un 

acceleratore lineare occorrente alla UOC di Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: 
I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – 
scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, 
Misura 1.2 – costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori e dal Certificato di Regolare 
Esecuzione, con il quale si liquida il primo stralcio per l’importo di € 383.656,45  al netto di 
I.V.A. e della ritenuta pari al 0,5%;

- prendere atto del Certificato di Pagamento n. 01 del 29.05.2024 emesso dal D.L. con il quale 
si liquida il credito dell’appaltatore in capo al RTI Varian Medical Systems Italia S.p.A. / 
Morviducci S.r.l., a fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo di € 381.738,17 
oltre IVA al 10%;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione tecnica relativa alla fornitura “chiavi in mano”, 
di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: 
I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – 
scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, 



Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di 
Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 
861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo stralcio del 
Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci 
S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

Misura 1.2 – costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori e dal Certificato di Regolare 
Esecuzione, con il quale si liquida il primo stralcio per l’importo di € 383.656,45 al netto di 
I.V.A. e della ritenuta pari al 0,5%;

2. DI PRENDERE ATTO del Certificato di Pagamento n. 01 del 29.05.2024 (Allegato n. 1) 
emesso dal D.L. con il quale si liquida il credito dell’appaltatore in capo al RTI Varian 
Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci S.r.l., a fronte del quale si autorizza la fatturazione 
dell’importo di € 381.738,17 oltre IVA al 10%;

3. DI DARE ATTO che l’onere che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 
419.911,99 IVA 10% inclusa, trova integrale copertura nelle risorse di cui conto patrimoniale 
n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” già impegnate con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 641/2023 del 19.12.2023 a valere sul finanziamento ex art. 20 L. n. 
67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 57 – CUP: I16G19000590001 transitato nelle 
risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2 “Aggiornamento 
Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Contratto d’appalto per la fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare occorrente alla UOC di 
Radioterapia – CIG 89952066D0 – CUP: I16G19000590001 - finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 
861/2017 – scheda 57 – transitato nelle risorse di cui al P.N.R.R. – Missione 6 Salute, Componente C2, Misura 1.2. 
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione del primo stralcio del 
Progetto esecutivo e, contestuale liquidazione in favore del R.T.I. Varian Medical Systems Italia S.p.A. / Morviducci 
S.r.l. per l’importo di € 419.911,99 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 05/06/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-06-05T11:39:08+0000




